
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SANEAMENTO,  

MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 
 

 

 

 
 
 

 

AVALIAÇÃO E PROPOSIÇÃO DE CRITÉRIOS DE 

OUTORGA PARA LANÇAMENTO DE EFLUENTES EM 

CORPOS D’ÁGUA 

 

 

 

Marília Carvalho de Melo 

 

 

 

Belo Horizonte 

2006 

 

 



 

 

 

 

AVALIAÇÃO E PROPOSIÇÃO DE CRITÉRIOS DE 

OUTORGA PARA LANÇAMENTO DE EFLUENTES EM 

CORPOS D’ÁGUA 

 

 

 

Marília Carvalho de Melo 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

AVALIAÇÃO E PROPOSIÇÃO DE CRITÉRIOS DE 

OUTORGA PARA LANÇAMENTO DE EFLUENTES EM 

CORPOS D’ÁGUA 

 

Marília Carvalho de Melo 

 
 
 

 
Dissertação apresentada ao programa de Pós-graduação 
[...]
Figura 5.1 – Vista geral da bacia do ribeirão Marmelada. 

 

O município de Abaeté, o mais importante da bacia, possui uma área de 1814,59 km2 e 

população de 22.330 habitantes ( IBGE, 2000). A temperatura média anual no município é de 

22,1oC e o índice pluviométrico médio anual é de 1230 mm (site: ALMG). O município de 

Cedro do Abaeté possui uma área 281,56 km2 e população de 1.285 habitantes (IBGE, 2000). 

Os dados de temperatura e índice pluviométrico são semelhantes aos do município de Abaeté. 

Quartel Geral, com população 3.017 habitantes e área de 557,45 km2, possui o índice 

pluviométrico médio anual de 1416 mm e temperatura média semelhante aos demais 

municípios componentes da bacia (site: ALMG). 

 

1:100.000 

Cedro do Abaeté

Quartel Geral

Bacia Rib. Marmelada
Abaeté

C e d r o  d o  A b a e t é

Q u a r t e l  G e r a l

B a c i a  R i b .  M a r m e l a d a
A b a e t é

Lago de Três 
Marias 



 

 
 
 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 
 

57 

5.2  Monitoramento das águas da bacia do ribeirão Marmelada 

A bacia do ribeirão Marmelada possui uma estação fluviométrica denominada Abaeté, situada 

no município de mesmo nome, cujo código é 40530000. A estação se localiza nas 

coordenadas geográficas 19º09’46’’S e 45º 26’31’’W, e possui uma série histórica de 36 anos 

de dados de vazão, referentes ao período 1966-2002 (site: ANA). A área de drenagem 

contribuinte ao ponto de monitoramento é de  466 km2. A operação da estação é realizada 

pelo Serviço Geológico do Brasil - CPRM.  

A área conta ainda com um ponto de monitoramento da qualidade das águas do Projeto Águas 

de Minas (IGAM, 1997-2004), no qual, desde 1997 são medidos os valores de DBO, OD, 

coliformes termotolerantes, cor, manganês, fósforo total, ferro solúvel, manganês e fenóis, em 

quatro campanhas anuais. A estação está localizada no município de Abaeté, nas coordenadas 

19º 09’24’’S e 45º 25’41’’W. A Figura 5.2 apresenta a localização das estações descritas no 

presente item. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 5.2 – Bacia do ribeirão Marmelada: Localização dos pontos de monitoramento. 

1:100.000 

Ponto de Monitoramento 
de Qualidade das Águas

Estação Fluviométrica Abaeté



 

 
 
 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 
 

58 

5.3 Outorgas para captação concedidas na bacia do ribeirão Marmelada 

Em consulta ao banco de dados do IGAM em agosto de 2005, observou-se que os municípios 

de Abaeté e Cedro de Abaeté possuem outorga para as captações de abastecimento. Em 

ambos os municípios, a COPASA possui a concessão do abastecimento de água. As demais 

outorgas referem-se a pequenos sistemas de irrigação, que não serão considerados para o 

estudo em questão. A Figura 5.3 apresenta as outorgas concedidas. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Figura 5.3 – Bacia do ribeirão Marmelada: Distribuição geográfica das outorgas concedidas 
pelo IGAM (Escala: 1:100.000). 

5.4  Coleta de dados na bacia do ribeirão Marmelada 

Com a finalidade de cadastrar os lançamentos na bacia, foi inicialmente realizado um 

levantamento nos processos de licenciamento ambiental na Fundação Estadual do Meio 

Ambiente – FEAM nos municípios envolvidos. Foram selecionados os empreendimentos 

nte

Sa
o~

ao~r
Ribe

Indaia

Rio

~

Ribeirao

Santiago

~

Ri
be

ira
o

M
ar

m
el

ad
a

Corre
go

TRES MARIAS

REPRESA DE

riti

Bu

'Corrego

C
O

RIO
SAO FRAN

CI
S

Bu
rit

i

Mau
-ca

be
lo

~

C
or

re
go

'

'

Corrego

M
alhada

'

Corrego'

Captação de água- Cedro do Abaeté

Captação de água- Abaeté

Aterro Sanitário



 

 
 
 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 
 

59 

licenciados ou em fase de licenciamento no órgão ambiental e, em seguida, analisados os seus 

respectivos relatórios para coleta de dados. 

A seguir, foi realizada uma visita ao local, no período de 16 a 19 de agosto de 2005. Foram 

visitados todos os possíveis pontos de lançamento doméstico ou industrial na bacia, com base 

em um levantamento realizado no Sistema de Informações Ambientais – SIAM, no cadastro 

de indústrias da Federação das Indústrias do Estado de Minas Gerais – FIEMG, e em consulta 

aos escritórios locais da EMATER e do Instituto Estadual de Florestas – IEF, além da Polícia 

Ambiental do Estado de MG, que acompanhou todo o trabalho no campo. Os dados utilizados 

são de agosto de 2005 quando foi realizada a pesquisa nos órgãos citados. 

Foi elaborada uma ficha de cadastro (Apêndice 2) a fim de auxiliar a coleta de dados em 

campo. Foram visitados nove empreendimentos que serão aqui designados Empreendimentos 

1 a 9 conforme será descrito ao longo do presente capítulo. 

a) Empreendimento 1; 

b)  Empreendimento 2;  

c) Empreendimento 3; 

d)  Empreendimento 4; 

e)  Empreendimento 5; 

f)  Empreendimento 6; 

g)  Empreendimento 7; 

h)  Empreendimento 8; 

i)  Empreendimento 9. 

Foi verificado que somente algumas empresas possuíam lançamentos diretos nos corpos 

d’água e, desta forma, estas são aquelas consideradas importantes para este estudo. As 

indústrias que lançam efluentes no corpo d’água são os Empreendimentos 1, 2 e 4. As demais 

lançam seus efluentes na rede de esgotamento sanitário da cidade de Abaeté. A Figura 5.4 

mostra os pontos cadastrados na bacia. 



 

 
 
 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 
 

60 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Figura 5.4 – Bacia do ribeirão Marmelada: Pontos cadastrados (Escala: 1:100.000). 

 

Observou-se uma concentração dos lançamentos no município de Abaeté, conforme detalhe 

na Figura 5.5. 

 

 

 

 

 

 

 

4
5

2
7 8

10

1

10

13

14
6 1

15
9

Pontos cadastrados no municipio de Abaeté



 

 
 
 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 
 

61 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 5.5 – Detalhe dos pontos cadastros no município de Abaeté (Escala: 1:100.000). 

A Tabela 5.1 refere-se à legenda dos pontos de cadastro apresentados nos mapas das figuras 

5.4 e 5.5. 

 

 

 

 

 

 

 

11

13

12

4

3
5

6

7

8

9



 

 
 
 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 
 

62 

Tabela 5.1 – Legenda dos pontos cadastrados. 

Localização Latitude Longitude Corpo d'água 

PONTO 1 – Ponto do ribeirão Marmelada na divisa 
dos municípios de a Abaeté e  Cedro de Abaeté 19º11'22" 45º25'16" Ribeirão Marmelada 

PONTO 2 – Empreendimento 5 19º09'01" 45º25'16" Córrego Caretinha 

PONTO 3 – Lançamento de esgoto in natura no 
município de Abaeté 19º09'51" 45º25'16" Afluente do Ribeirão 

Marmelada – ME 

PONTO 4 - Lançamento de esgoto in natura no 
município de Abaeté 19º09'52" 45º25'16" Afluente do Ribeirão 

Marmelada – ME 

PONTO 5 - Lançamento de esgoto in natura no 
município de Abaeté 19º09'48" 45º25'16" Afluente do Ribeirão 

Marmelada – ME 

PONTO 6 - Lançamento de esgoto in natura no 
município de Abaeté 19º10'08" 45º25'16" Ribeirão Marmelada 

PONTO 7 – Empreendimento 4 (1) 19º10'28" 45º25'16" Afluente do Ribeirão 
Marmelada – MD 

PONTO 8 - Lançamento de esgoto in natura 19°09'48" 45º25'16" Ribeirão Marmelada 

PONTO 9 – Empreendimento 4 (2) 19°08'58" 45º25'16" Córrego das Galinhas 

PONTO 10 - Lago de Três Marias próximo à foz do 
ribeirão Marmelada 19°01'32" 45º25'16" Represa de Três Marias 

PONTO 11 – Empreendimento 2 19°09'47" 45º25'16" Ribeirão Marmelada 

PONTO 12 – Empreendimento 3 19°09'47" 45º25'16" Ribeirão Marmelada 

PONTO 13 – Empreendimento 4 19°09'40" 45º25'16" Ribeirão Marmelada 

(1) e (2) – Refere-se a dois pontos de tratamento distintos do mesmo empreendimento 

 

5.4.1  Empreendimento 1 

O Empreendimento 1 é uma indústria de manipulação de envoltório natural de bovinos e 

suínos para a fabricação de embutidos de carne, que gera um efluente decorrente do processo 

de dessalgação das tripas e lavagens das instalações. O processo de tratamento está em fase de 

implantação. O efluente industrial será tratado por lodos ativados e o efluente doméstico tem 

sua destinação final em fossas sépticas seguidas de filtro anaeróbico de fluxo ascendente. A 

Figura 5.6 mostra o ponto onde é lançado o efluente no ribeirão Marmelada, assim como o 

efluente lançado. 



 

 
 
 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 
 

63 

  

Figura 5.6 – Efluente gerado e ponto de lançamento dos efluentes do 
Empreendimento 1 no ribeirão Marmelada. 

As características do efluente gerado e do que será lançado após a implantação da estação de 

tratamento (Q = 0,058 L/s), tal como consta do processo de licenciamento ambiental, estão 

apresentados na Tabela 5.2. Embora tratem-se de dados de projeto, os dados do 

Empreendimento 1 foram adotados para o estudo de caso. 

Tabela 5.2 – Características do efluente do Empreendimento 1. 

Parâmetro Efluente gerado Efluente lançado 

DBO (mg/L) 1257 125 

OD (mg/L) <0,5 – 

DQO (mg/L) 2194 219 

pH 6,4 7,0 a 8,0 

Sólidos sedimentáveis (mL/L) 340 3 

 

 

5.4.2  Empreendimento 2 

O Empreendimento 2 é um matadouro e frigorífico que abate 200 bovinos e 100 suínos ao 

mês. O empreendimento gera um efluente com vazão de 20 m3/hora e o sistema de tratamento 

para o efluente industrial tem uma etapa de peneiramento inicial (filtro), seguido de um 

tanque de aeração prolongada (reator biológico) e um decantador, onde é introduzido um 

floculante. O lodo gerado no processo, após desidratação em leito de secagem, é recolhido por 

caminhões limpa-fossa e levados ao depósito de lixo a céu-aberto da cidade. As Figuras 5.7 a 



 

 
 
 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 
 

64 

5.9 apresentam vistas das unidades da estação de tratamento, assim como o ponto de 

lançamento no ribeirão Marmelada. O esgoto doméstico é disposto em três fossas de tipo 

indeterminado. 

  
Figura 5.7 – Tanque de aeração e filtro da estação de tratamento de efluentes do 

Empreendimento 2. 

  
Figura 5.8 – Filtro e decantador da estação de tratamento de efluentes do 

Empreendimento 2. 

 



 

 
 
 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 
 

65 

  
Figura 5.9 – Detalhe do decantador e vista do lançamento no ribeirão Marmelada. 

A Tabela 5.3 apresenta a caracterização do efluente industrial, segundo o processo de 

licenciamento ambiental na Fundação Estadual do Meio Ambiente. A eficiência do sistema de 

tratamento é de 95% para DBO. Na visita ao empreendimento foram obtidos dados de uma 

única análise disponível de seu efluente industrial. As amostras foram coletadas e os 

parâmetros foram analisados por laboratórios diferentes em datas diferentes e, desta forma, 

sua correlação tornou-se difícil. A vazão do efluente gerado é 5,9 L/s. 

Tabela 5.3 – Características do efluente de Empreendimento 2.  

Parâmetro Efluente gerado Efluente lançado 

DBO (mg/L) 4.716 236 

DQO (mg/L) 6.310 – 

Temperatura ( ºC) 27 – 

pH 8,0 – 

Sólidos sedimentáveis (mL/L) 1.956 – 

Óleos e Graxas (mg/L) 4.752 – 

 

5.4.3  Empreendimento 3 

O Empreendimento 3 produz polpa de frutas para suco de maracujá, com produção de 1 

tonelada de frutas beneficiadas por hora. O efluente industrial gerado tem uma vazão de 6,67 

L/s. Atualmente, o efluente é filtrado e disposto em um tanque de equalização de pH e 

correção de nutrientes para, em seguida, ser tratado em um sistema de lagoas anaeróbias e 

facultativas. Assim que as lagoas forem preenchidas, o efluente será lançado na rede de 



 

 
 
 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 
 

66 

esgotos do município. O efluente doméstico da empresa é tratado em caixa de gordura e fossa 

séptica. As Figuras 5.10 e 5.11 mostram as unidades da estação de tratamento da empresa. 

  
Figura 5.10 – Filtro e tanque de equalização: Empreendimento 3. 

  

Figura 5.11 – Lagoas anaeróbias e lagoa facultativa. 

 

O efluente do Empreendimento 3 tem as características apresentadas no Tabela 5.4, segundo 

uma única análise disponível no empreendimento: 

 

 

 

 



 

 
 
 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 
 

67 

Tabela 5.4 – Características do efluente do Empreendimento 3. 

Parâmetro Efluente gerado Efluente lançado 

DBO (mg/L) 612 183 

DQO (mg/L) 1578 292 

Temperatura ( ºC) 37,6 23,8 

pH 6,5 5,4 

Sólidos sedimentáveis (mL/L) 5,5 <0,1 

Sólidos suspensos (mg/L) 111 45 

Óleos e Graxas (mg/L) 9 5 

 

Os parâmetros analisados no sistema de lagoas apresentam-se conforme Tabela 5.5. 

Tabela 5.5 – Características do efluente do sistema de lagoas  
apresentados no processo de licenciamento. 

Lagoas 
DBO entrada  

(mg/L) 

DBO saída 

(mg/L) 

Lagoa Anaeróbia 1 1855 742 

Lagoa Anaeróbia 2 742 371 

Lagoa Facultativa 371 56 

 
 
5.4.4  Empreendimento 4 

O Empreendimento 4 possui duas estações de tratamento de esgotos, a ETE Primavera e ETE 

São Simão, que se localizam respectivamente nas coordenadas geográficas 19o10’28’’S e 

45o25’52’’W e 19o08’58’’S e  45o26’19’’W. O serviço de esgotamento sanitário é de 

responsabilidade da Prefeitura Municipal, com índice de coleta em torno de 90%, segundo 

informações da própria Prefeitura. A estação Primavera, apresentada na Figura 4.12, não 

possui qualquer tipo de operação. A Figura 4.13 mostra o ponto de lançamento do efluente 

desta ETE. 

 



 

 
 
 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 
 

68 

 
Figura 5.12 – Vista da ETE Primavera. 

 
Figura 5.13 – Ponto de lançamento da ETE Primavera. 

 

A ETE São Simão, que atende aproximadamente a 72% da população, é formada por duas 

lagoas: uma anaeróbia seguida de uma facultativa, sendo que, no projeto original foram 

previstas duas lagoas anaeróbias e uma lagoa facultativa. A vazão do efluente é 29,21 L/s. Tal 

como a estação Primavera, a estação não possui tratamento preliminar, não apresenta 

operação adequada4 e não possui monitoramento para controle do processo. As características 

                                                 
4 Durante a visita, o operador descreveu seu trabalho como sendo o de retirar a vegetação que nasce em torno das 

lagoas e remover o lodo gerado nas lagoas, que é disposto sem tratamento no próprio terreno da estação. 

 



 

 
 
 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 
 

69 

do efluente foram obtidas no processo de licenciamento ambiental e são apresentadas na 

Tabela 5.6. 

Tabela 5.6 – Dados do efluente da ETE São Simão, em Abaeté, MG. 

Lagoa anaeróbia Lagoa Facultativa 
Unidade 

Entrada Saída Saída 

DBO (mg/L) 325,7 150,1 17,0 

DQO (mg/L) 901,0 345,2 88,6 

Coliformes totais (NMP/100mL) 9,00E+08 2,40E+08 5,00+05 

Coliformes fecais (NMP/100mL) 2,40E+08 1,60E+08 3,00+05 

As Figuras 5.14 a 5.16 a seguir mostram as unidades da ETE São Simão.  

 
Figura 5.14 – Vista da ETE São Simão. 

 
 
 



 

 
 
 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 
 

70 

 

Figura 5.15 – Lagoa Anaeróbia de ETE São Simão. 

 
Figura 5.16 – Lagoa facultativa da ETE São Simão. 

 

Foram encontrados e cadastrados cinco pontos de lançamentos de esgotos sanitários in natura 

no município de Abaeté (Tabela 5.7 e Figuras 5.17 a 5.21).  

Tabela 5.7– Localização dos lançamentos in natura do município de Abaeté. 

Ponto de lançamento Latitude Longitude Figura 

Abaeté-1 19o09’51’’S 45o27’12’’W 4.19 

Abaeté-2 19o09’52’’S  45o26’54’’W 4.20 

Abaeté-3 19o09’48’’S   45o26’45’’W 4.21 

Abaeté-4 19o10’08’’S  45o26’33’’W 4.22 

Abaeté-5 19o09’48’’S  45o26’25’’W 4.23 
 
 



 

 
 
 

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG 
 

71 

 

 
Figura 5.17 – Ponto de lançamento de esgoto in natura Abaeté-1. 

 

  

Figura 5.18 – Ponto de lançamento de esgoto in natura Abaeté-2. 